



## Índice

<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	2
<b>EXTRATO DE ATA</b> .....	2
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230109-PE-027/2022</b> .....	2
<b>AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO</b> .....	13
<b>RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 026/2022</b> .....	13
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	13
<b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230104-PE-018/2022</b> .....	13
<b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230109-PE-008/2022-6</b> .....	13



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230109-PE-027/2022

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230109-PE-027/2022;** Objeto: [Registro de Preços para](#) eventuais serviços de malharia para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Amarante do Maranhão – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 1.608.122,10 (um milhão seiscentos e oito mil cento e vinte e dois reais e dez centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **H P COMÉRCIO E SERVIÇOS LTA**, Pregão Eletrônico nº 027/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2023. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, Srª Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Srª Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação e o Sr. Homero Gomes de Castro Segundo – Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Alisson Lobão da Silva. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: **H P COMÉRCIO E SERVIÇOS LTA**

CNPJ: **38.174.600/0001-49**

ENDEREÇO: **Rua Simplício Moreira, nº 1786, Bacuri - Imperatriz - MA**

REPRESENTANTE: **Alisson Lobão da Silva, RG nº 0200037220026 SSP/MA e CPF nº 043.262.693-08**

TELEFONE: [\(99\)99105-5796](tel:(99)99105-5796)

E-MAIL: [hpcomercioservicos@gmail.com](mailto:hpcomercioservicos@gmail.com)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAD	SEDES	SEMEDUC	SEMSAM	QUANT.	V. UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	V. TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	BONÉ EM BRIM COM VELCRO	und	915	750	3750	300	5715	R\$ 9,89	R\$ 56.521,3





	NA PARTE TRASEIRA E LOGO E EMBLEMA DA SEC E PREFEITURA								
2	BONÉ EM BRIM COM VELCRO NA PARTE TRASEIRA E LOGO E EMBLEMA DA SEC E PREFEITURA. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES R EGULAMENTAD O PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	und	305	250	1250	100	1905	R\$ 9,89	R\$ 18.840,4
3	CALÇA OPERACIONAL EM BRIM COM FAIXA REFLETIVA E LOGO DA SECRETARIA	und	2250	-	-	-	2250	R\$ 43,99	R\$ 98.977,5
4	CALÇA OPERACIONAL EM BRIM COM FAIXA REFLETIVA E LOGO DA SECRETARIA. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48,</b>	und	750	-	-	-	750	R\$ 43,99	R\$ 32.992,5





	INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021								
5	CAMISETA MASCULINA E FEMININA EM MALHA FIO 30/1 165G/M2 MANGA CURTA GOLA REDONDA	und	450	600	750	450	2250	R\$ 8,99	R\$ 20.227,5
6	CAMISETA MASCULINA E FEMININA EM MALHA FIO 30/1 165G/M2 MANGA CURTA GOLA REDONDA. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	und	150	200	250	150	750	R\$ 8,99	R\$ 6.742,5
7	CAMISA OPERACIONAL REFLETIVA EM BRIM COM LOGO MANGA CURTA	und	750	322	450	323	1845	R\$ 32,99	R\$ 60.866,5
8	CAMISA OPERACIONAL REFLETIVA EM BRIM COM LOGO	und	250	108	150	107	615	R\$ 32,99	R\$ 20.288,8





	MANGA CURTA. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES R EGULAMENTAD O PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021									
9	CAMISA GOLA POLO FEMININA EM MALHA EM CORES E TAMANHOS DIVERSOS	und	1020	1500	750	750	4020	R\$ 18,49	R\$ 74.329,8	
10	CAMISA GOLA POLO FEMININA EM MALHA EM CORES E TAMANHOS DIVERSOS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES R EGULAMENTAD O PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	und	340	500	250	250	1340	R\$ 18,49	R\$ 24.776,6	
11	CAMISA GOLA POLO MASCULINA EM MALHA EM CORES E TAMANHOS	und	1020	1500	750	750	4020	R\$ 27,80	R\$ 111.756,	





	DIVERSOS									
12	CAMISA GOLA POLO MASCULINA EM MALHA EM CORES E TAMANHOS DIVERSOS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	und	340	500	250	250	1340	R\$ 27,80	R\$ 37.252,00	
13	CAMISA PV COM SUBLIMAÇÃO NA FRENTE E LOGO, TAM: M, G ADULTO	und	700	500	500	200	1900	R\$ 15,15	R\$ 28.785,00	
14	CAMISETA EM MALHA DE ALGODÃO FIO 30, MANGA CURTA. CORES E TAMANHOS DIVERSOS	und	1000	500	1000	1000	3500	R\$ 12,15	R\$ 42.525,00	
15	CAMISETA COM BOLSO MANGA CURTA COM LOGO DA SECRETARIA NO BOLSO E PREFEITURA ATRÁS	und	480	-	-	-	480	R\$ 22,15	R\$ 10.632,00	
16	CAMISETA GOLA POLO EM PIQUET COM	und	1350	750	750	750	3600	R\$ 25,85	R\$ 93.060,00	





	LOGO BORDADO NA FRENTE E COSTA COM SERIGRAFIA								
17	CAMISETA GOLA POLO EM PIQUET COM LOGO BORDADO NA FRENTE E COSTA COM SERIGRAFIA. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	und	450	250	250	250	1200	R\$ 25,85	R\$ 31.020,00
18	CAMISETA SIMPLES EM MALHA FRIA COM ARTE, VÁRIOS TAMANHOS	und	900	200	200	200	1500	R\$ 12,85	R\$ 19.275,00
19	CAMISETA MANGA LONGA COM BOLSO, FAIXA REFLETIVA NAS MANGAS E EMBLEMAS NO BOLSO	und	200	-	-	-	200	R\$ 34,85	R\$ 6.970,00
20	CAMPO CIRÚRGICO TECIDO 100% ALGODÃO TAMANHO 50X50 COM LOGO MARCA	und	-	-	-	700	700	R\$ 8,50	R\$ 5.950,00





21	CAPA PARA COLCHÃO EM ALGODÃO COM SERIGRAFIA EM VARIAS CORES	und	-	-	-	300	300	R\$ 49,30	R\$ 14.790,00
22	COLETE ESPORTIVO CONFECCIONADO EM POLIESTER EM VARIAS CORES E LOGO	und	1400	300	250	400	2350	R\$ 15,40	R\$ 36.190,00
23	COLETE ESPORTIVO DUPLA FACE EM POLIESTER, VARIAS CORES COM LOGO	und	1400	300	250	400	2350	R\$ 22,90	R\$ 53.815,00
24	COLETE PARA FISCALIZAÇÃO REFLETIVO EM BRIM, BOLSO, SEM MANGA COM LOGO	und	300	-	-	600	900	R\$ 56,90	R\$ 51.210,00
25	CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA EM MALHA FRIA COM LOGO FRONTAL	und	400	-	200	200	800	R\$ 32,90	R\$ 26.320,00
26	JALECO EM TECIDO MICROFIBRA COR BRANCA COM LOGO, MANGA LONGA	und	-	-	-	750	750	R\$ 69,90	R\$ 52.425,00
27	JALECO EM TECIDO MICROFIBRA COR BRANCA COM LOGO, MANGA LONGA. COTA 25%	und	-	-	-	250	250	R\$ 69,90	R\$ 17.475,00







	RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021								
28	LUVA BRANCA EM ALGODÃO	und	1200	-	-	-	1200	R\$ 7,90	R\$ 9.480,00
29	MACACÃO DE TECIDO EM BRIM, AZUL COM FITA REFLETIVA TAM: P, M, G ADULTO	und	300	-	-	-	300	R\$ 161,59	R\$ 48.477,00
30	MOCHILA SACO NYLON MAX: 35X40	und		3000	-	-	3000	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
31	SHORT ESPORTIVO PERSONALIZADO TAM: P, M, G, GG	und	1050	225	300	-	1575	R\$ 26,90	R\$ 42.367,50
32	SHORT ESPORTIVO PERSONALIZADO TAM: P, M, G, GG. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL	und	350	75	100	-	525	R\$ 26,90	R\$ 14.122,50





017/2021									
33	CAMISETA MANGA CURTA MALHA PV 63% POLIESTER, 27% VISCOSE	und	600	800	400	300	2100	R\$ 21,95	R\$ 46.095,00
34	CALÇA CAPOEIRA UNISSEX, TAMANHOS VARIADOS HELANCA GROSSA 100%POLIAMIDA COM PASSANTES	und	1440	630	300	-	2370	R\$ 37,90	R\$ 89.823,00
35	CALÇA CAPOEIRA UNISSEX, TAMANHOS VARIADOS HELANCA GROSSA 100%POLIAMIDA COM PASSANTES. <b>COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021</b>	und	480	210	100	-	790	R\$ 37,90	R\$ 29.941,00
36	ABADÁ COM ESTAMPAS PARA CARNAVAL E EVENTOS	und	4500	75	450	450	5475	R\$ 16,80	R\$ 91.980,00





37	ABADÁ COM ESTAMPAS PARA CARNAVAL E EVENTOS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021	und	1500	25	150	150	1825	R\$ 16,80	R\$ 30.660,00
38	LENÇOL COM ELÁSTICO EM CREPE COM IDENTIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ DE RIBAMAR(HMSJR) E DEMAIS BLOCOS.	und	-	-	-	370	370	R\$ 39,25	R\$ 14.522,50
39	CAPA DE COLCHÃO IMPERMEÁVEL COM ZIPER	und	-	-	-	25	25	R\$ 69,40	R\$ 1.735,00
40	CAMISOLA HOSPITALAR EM ALGODÃO ADULTO COM ABERTURA TRASEIRA E IDENTIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL	und	-	-	-	140	140	R\$ 32,75	R\$ 4.585,00
41	CAMISOLA HOSPITALAR EM ALGODÃO INFANTIL COM	und	-	-	-	140	140	R\$ 28,00	R\$ 3.920,00





	ABERTURA TRASEIRA E IDENTIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL								
42	CONJUNTO HOSPITALAR TIPO PIJAMA CIRÚRGICO EM ALGODÃO COM CALÇA DE DOIS BOLSOS FRONTAIS E ELÁSTICO E CAMISA EM GOLA V COM DOIS BOLSOS FRONTAIS COM IDENTIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL EM VARIAS CORES E TAMANHOS	und	-	-	-	500	500	R\$ 85,00	R\$ 42.500,00
43	GORRO CIRÚRGICO LISO, EM TECIDO LAVÁVEL	und	-	-	-	500	500	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
44	MESA DE MAYO COM BANDEJA EM INOX	und	-	-	-	100	100	R\$ 472,00	R\$ 47.200,00
45	KIT CIRÚRGICO COM 4 CAMPOS, 2 JALECOS, 1 PANO DE MESA DE CENTRO, 1 PANO MESA DE FORA	und	-	-	-	100	100	R\$ 50,50	R\$ 5.050,00
46	LENÇOL PARA MACA EM ALGODÃO	und	-	-	-	100	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.608.122,10 (um milhão seiscentos e oito mil cento e vinte e dois reais e dez centavos)**



Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 99ajnlujvtg20230110180137

## AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

### RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 026/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 026/2022 — A Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 026/2022, tendo como objeto O Registro de Preços para eventual prestação dos serviços de reforma de carteiras escolares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Amarante do Maranhão - MA, saiu como vencedora da licitação supracitada, a empresa: COMERCIAL DEUS SEJA LOUVADO EIRELI inscrito no CNPJ nº 21.893.371/0001-10, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de R\$ 845.370,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil trezentos e setenta reais). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA, ou poderão ser consultados por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: <https://http://amarante.ma.gov.br> ou no site do PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. Amarante do Maranhão - MA, em 09 de Janeiro de 2023. Clébio Cardoso Pinheiro — Pregoeiro Municipal

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ikqf2fzdegm20230109230131

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230104-PE-018/2022**  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230104-PE-018/2022.  
CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA SOLUÇÃO - EIRELI. OBJETO: prestação de serviços de confecção

de próteses dentária total e parcial convencional odontológica superior e inferior, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 286.075,00 (duzentos e oitenta e seis mil setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 021300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 – SAÚDE; 10 301 – ATENÇÃO BÁSICA; 10 301 1315 – PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB; 10 301 1315 0000 – MANUTENÇÃO/AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; SIGNATÁRIOS: Sr. Homero Gomes de Castro Segundo – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Timótheo Reis Viana – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 10 de Janeiro de 2023. Sr. Homero Gomes de Castro Segundo - Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: j8ezz7oxwh20230110170104

## EXTRATO DE CONTRATO Nº

### 20230109-PE-008/2022-6

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230109-PE-008/2022-6. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA COMERCIAL RODRIGUES EIRELI. OBJETO: aquisição de gêneros

alimentícios diversos, destinado a composição da merenda escolar, nas escolas, creches da rede municipal de ensino, tanto na zona rural quanto na zona urbana do Município de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 634.922,42 (seiscentos e trinta e quatro mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 10 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 021000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 – EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0251 – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; 12 361 0251 2052 0000 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA – PNAE; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 1.500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS; 1.552 – RECURSOS DO FNDE (PNAE); SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Cleiton Rodrigues da Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 10 de Janeiro de 2023. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: kirztoihapr20230110190115



**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA  
Cep: 65923-000

**Vanderly Gomes Miranda**  
Prefeito Municipal

**José Ronaldo Morais Franco**  
Secretario Municipal de Administração

**Informações: [prefeitura@amarante.ma.gov.br](mailto:prefeitura@amarante.ma.gov.br)**

MUNICIPIO DE  
AMARANTE DO MARA  
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhão/OU=AC CERTIFICA MINAS v5/OU=27842417000158/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO:06157846000116 Data:10.01.2023 22:59

